
 

 
АдминистрацияТутаевскогомуниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.03.2018 №185-п 

г. Тутаев 
 

 

Об утверждении муниципальной целевой программы 

«Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения  в 

Тутаевском муниципальном районе» на 2018год 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Муниципального Совета Тутаевского муниципального района от 14.12.2017 

года № 11-г «О бюджете Тутаевского муниципального района на 2018год и 

плановый период 2019-2020 годы», на основании Соглашений о передаче 

полномочий от 17.02.2017 № 1, от 17.02.2017 № 2 Администрация 

Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Организация и 

развитие ритуальных услуг и мест захоронения  вТутаевском муниципальном 

районе» на 2018 годсогласно приложения к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального 

района М.К.Новикову. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2018 года. 

 

ГлаваТутаевского  

муниципального района                                                               Д. Р. Юнусов 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от  28.03.2018 №  185-п 



 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

 

«Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения в Тутаевском 

муниципальном районе» 

на 2018 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тутаев 

2018 год 

1.Паспорт программы  

«Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения в Тутаевском 

муниципальном районе» на 2018  



 

МЦП ТМР «Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения в Тутаевском 

муниципальном районе» на 2018 год является подпрограммой  МП ТМР 

«Благоустройство и санитарно-эпидемиологическая безопасность Тутаевского 

муниципального района на 2017 год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Общая потребность в финансовых ресурсах 

  

Сроки реализации 

МЦП 

2018год.  

 

Куратор МЦП 

 

 

 

 Первый заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района  

Новикова Маргарита Константиновна 

(48533)2-12-78 

Ответственный 

исполнитель МЦП 

Муниципальное учреждение «Агентство по развитию 

Тутаевского муниципального района», Директор Пшеничников 

Владимир Викторович.тел. 8 (48533) 2-50-30 

Исполнители МЦП Муниципальное учреждение «Агентство по развитию 

Тутаевского муниципального района», начальник отдела 

ритуальных услуг Виноградов Алексей Валентинович  тел. 8 

(48533) 2-50-30 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационной  

сети «Интернет» 

Официальный сайт Администрации ТМР http://www.tutaev.ru 



 

 

3. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП 

 

       Увеличение численности жителей в Тутаевском  муниципальном районе и старение 

населения за последние десять лет привели к росту нагрузок в сфере похоронного дела,  

обусловившему необходимость разработки настоящей Программы. 

          Благоустройство территории кладбищ является также важным показателем 

эффективности его использования. Основной причиной неудовлетворительного состояния 

территории кладбищ Тутаевского муниципального района является рост заброшенных 

захоронений. 

          Комплекс работ и мероприятий Программы объединен по основным проблемам: 

- осуществление комплекса организационно-технологических мероприятий по улучшению 

ритуального обслуживания в Тутаевском муниципальном районе; 

- выполнение комплекса работ по повышению уровня благоустройства мест захоронений.    

      В Тутаевском муниципальном районе 5-кладбищ: 

- два  на левом берегу ТМР: Покровское кладбище, обл. Ярославская, г.Тутаев, ул. 

Покровская; Леонтьевское кладбище, обл. Ярославская, г. Тутаев. Оба кладбища 

открытые для захоронения; 

- три на правом берегу ТМР: Баскачево новое (открытое для захоронения), обл.  

Ярославская, р-н Тутаевский, 11км трассы Тутаев-Чебаково; обл. Ярославская, р-н 

Тутаевский, г.Тутаев, ул.Дементьево (закрытое для захоронения);  Баскачево (старое), обл. 

Ярославская, р-н Тутаевский, с/о Фоминский, у д.Баскачево. 

4. Цели муниципальной целевой программы 

Целью Программы является  организация и развитие ритуальных услуг, благоустройство 

и содержание  мест захоронения на территории кладбищ Тутаевского муниципального 

района. 

Наименование цели Наименование 

 

Едини

ца 

измер

ения 

 

Значение 

Базовое 

2017 год 

Планируемое 

(для 2018 года) 

Организация и развитие Объем вывезенного и т 880 800 

Источники финансирования всего 2018 год  

1 2 3 

Федеральный бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Районный бюджет 0 0 

Бюджеты поселений 600000,0 600000,0 

Итого бюджетных средств 600000,0 600000,0 

Внебюджетные источники 0 0 

Итого по МЦП 600000,0 600000,0 



ритуальных услуг, 

благоустройство и 

содержание мест 

захоронения на территории  

кладбищ  Тутаевского 

муниципального района: 

- Покровское кладбище, обл, 

Ярославская,  

 г. Тутаев, ул. Покровская 

(площадь 40 630 м2); 

- Леонтьевское кладбище, 

обл. Ярославская, г. Тутаев 

(площадь 113 176 м2); 

- Баскачево новое, 

Тутаевский район, 11км 

автодороги «Тутаев –Шопша 

(площадь 260000м2); 

- обл. Ярославская, р-н 

Тутаевский, г.Тутаев, 

ул.Дементьево  (площадь 

61549м2); 

- Баскачево (старое), обл. 

Ярославская, р-н Тутаевский, 

с/о Фоминский, у д.Баскачево 

(площадь 102622 м2) 

утилизированного 

мусора 

Выпиловка деревьев, 

вырезка кустарника 

окос травы. 

м3 150 63 

Площадь 

отремонтированных 

пешеходных 

дорожек, подсыпка 

выбоин и ям, 

профилирование 

грунтовых дорог 

м 2 21100 11425 

Площадь 

обустроенных 

металлических 

ограждений, ремонт и 

окраска 

м2 7,5 7,9 

Площадь очистки 

дорог от снега 

м2 

 

45500 

 

42510 

 

 

5. Механизм реализации муниципальной целевой Программы 

 

        Программа реализуется через план мероприятий, который должен обеспечивать 

выполнение поставленных задач и достижение запланированных показателей.  При 

передаче Администрацией городского поселения Тутаев полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронений Администрации Тутаевского 

муниципального района, финансирование мероприятий Программы осуществляется в  

порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения 

Тутаев Тутаевскому муниципальному району в соответствии с соглашением о передаче 

полномочий,  и с действующим законодательством, в пределах бюджетных ассигнований  

и лимитов, предусмотренных в бюджете городского поселения Тутаев на эти цели. Из 

бюджета Тутаевского муниципального района средства перечисляются в соответствии с 

заключенными муниципальными контрактами (договорами) с подрядными организациями 

на выполнение работ, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд". 

         Ответственный исполнитель Программы осуществляет:  

      - разработку  и  внесение  изменений  в Программу  в  соответствии  с  

установленными  требованиями; 

     - реализацию Программы и конечные результаты ее реализации; 

       - подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в уполномоченный 

орган; 

    -  оценку эффективности и результативности реализации Программы; 



    - подготовку заявки на финансирование мероприятий, предусмотренных Программой; 

    - уточнение целевых показателей, объем затрат на реализацию мероприятий, сроки  их 

реализации,  состав   исполнителей  на  основании  документов,  подтверждающих   объем   

финансирования; 

    - периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий Программы; 

   - рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие корректирующих 

решений и внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости); 

    - координацию деятельности участников Программы; 

    -организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение 

цели и задач реализуемых мероприятий; 

    - предоставление информации о ходе реализации Программы. 

    Исполнители Программы осуществляют: 

    - участие в разработке и осуществляют реализацию мероприятий Программы; 

    - участие в проведении сбора информации о реализации мероприятий Программы на 

предмет целевого использования средств; 

    - представление информации о ходе реализации мероприятий Программы; 

   - представление актов  выполненных работ и иных документов, подтверждающих 

исполнение  обязательств  по заключенным   муниципальным   контрактам  (договорам)  в 

рамках реализации мероприятий Программы. 



 

 

6. Мероприятия муниципальной целевой программы 

 

№ 

п.п Наименован

ие 

задачи/меро

приятия 

Результат выполнения  

мероприятия 

Срок 

реализац

ии, годы 

Плановый объем финансирования  

тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель (и) 

 

Результат 

выполнения  

мероприяти

я 

Плановое 

значение 
начало/ок

ончание 

 

Всего РБ ФБ ОБ БП ВИ  

1 1   2 3 4 5 6 7 8 9 

1.0  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнение 

работ по 

текущему 

содержанию 

кладбищ и 

мест 

Уборка  

вывоз и 

утилизация 

мусора 

 

 

800 т 

 

2018 

 

292,241 

 

0 

 

0 

 

0 

 

292,241 
0 

МУ «Агентство по 

развитию ТМР»   

(Подрядчик) 

 

 

Выпиловка 

деревьев, 

вырезка 

кустарника, 

окос травы 

 

 

 

63 м.3 
2018 81,824 0 0 0 81,824 0 

МУ «Агентство по 

развитию ТМР» 

(Подрядчик) 

 

 

Ремонт 

пешеходны

х дорожек, 

подсыпка 

выбоин, ям. 

Профилиро

вание 

 

 

 

 

11425 м.2 

 

2018 138,880 0 0 0 138,880 0 

МУ «Агентство по 

развитию ТМР» 

(Подрядчик) 

 

 

 



 

 

захоронени

й на 

территории 

Тутаевского 

муниципаль

ного 

района. 

грунтовых 

дорог. 

 

 

 

Устройство 

и покраска 

металличес

ких 

ограждений 

 

 

7,9 м.2 2018 26,380 0 0 0 26,380 0 

МУ «Агентство по 

развитию ТМР» 

(Подрядчик) 

    

 

Очистка 

дорог от 

снега 

 

42510м.2 2018 60,675 0 0 0 60,675 0 

МУ «Агентство по 

развитию ТМР» 

(Подрядчик) 

 
ВСЕГО по 

программе:
 

  
2018    600,000 0 0 0 600,000 0 

МУ «Агентство по 

развитию ТМР» 

 

 

 

 

 

 

 


